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Úvod

Problematika vztahů mezi Španělskem a státy středovýchodní

Evropy po 2. světové válce byla donedávna historiografií

opomíjena. To ostře kontrastovalo s rozsáhlou literaturou, ve

které španělští historici analyzovali zahraniční politiku Frankova

Španělska a problematiku španělského exilu v západní Evropě.

Průlomem se stala až kniha badatelky Matilde Eiroa San

Francisco Relaciones de Franco con la Europa Centro-Oriental

(2001). Tato studie shrnula vzájemné styky od období občanské

války až do poloviny 50. let. Eiroa se rovněž podařilo kolem sebe

vytvořit mezinárodní skupinu historiků zabývajících se touto

problematikou. Sem patří i badatelé, jejichž práce se týkají

československo - španělských vztahů: Vladimír Nálevka (Česká

republika), Peter Száraz (Slovensko), Szilvia Petho (Maďarsko).

Výsledky jejich výzkumů jsou uveřejňovány mj. v internetovém

časopise Lamusa.

Vzhledem k relativní novosti zkoumané látky existuje celá řada

archivních pramenů, která dosud nebyla důkladně prozkoumána.

Relevantní dokumenty lze nalézt zejména v archivech

ministerstev zahraničí, ať už v Madridu nebo v metropolích

postkomunistických států. Při studiu problematiky španělské

komunistické emigrace ve východním bloku je potřeba projít

fondy Archivo de Partido Comunista de Espafía. K tomuto

tématu lze najít relevantní informace ve fondech mezinárodního

oddělení ÚV KSČ ve Státním ústředním archivu ČR. Nelze

opominout ani Archivo de la República Espafíola en el Exilio,

který spravuje Fundación Universitria Espafíola. Zde stojí za

pozornost především zprávy diplomatických zástupců španělské

exilové vlády v zemích sovětské mocenské sféry.
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Jako užitečný pramen mohou sloužit rovněž pamětníci. V

případě tématu této studie to jsou především dnes již málo početní

španělští emigranti z 50. let a jejich potomci.

Důvodů, které vedly autora této diplomové práce k jejímu

sepsání je několik. Prvním z nich je skutečnost, že v češtině, popř.

ve slovenštině, existuje jen několik dílčích prací. Tuto mezeru by

měla tato studie alespoň částečně vyplnit, byť si rozhodně

nenárokuje být vyčerpávajícím pojednáním o dané problematice.

Autorovou snahou bylo zejména shrnout poznatky ostatních

badatelů, domácích i zahraničních. Dalším důvodem byla touha

začínajícího historika napsat práci, která by se zakladála na

vlastním archivním výzkumu, při němž by mohl zúročit teoretické

poznatky nabyté během svého studia. Tato diplomová práce

proto není pouhou syntézou odborné literatury. Autor při jejím

vytváření využil i materiál, který získal při svém výzkumu ve

španělských archivech. Díky tomu by tato studie měla osvětlit i

některé dosud neznámé stránky československo - španělských

vztahů. Měla by se stát užitečným přehledem, který by měl sloužit

jako odrazový můstek k hlubšímu a podrobnějšímu výzkumu

tohoto tématu.
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1. Československo-španělské vztahy do r. 1945

I. Meziválečné období

Diplomatické vztahy mezi Československou republikou a

Španělským královstvím byly navázány 19. 6. 1919. V Barceloně

působil československý konzul Šindler již od února tohoto roku a

v Praze španělské zájmy zastupoval honorární konzul. Vzájemné

styky byly povýšeny na úroveň vyslanectví v květnu roku 1921,

kdy byl prvním československým vyslancem v Madridu

jmenován Miloš Kobr. Španělský postoj vůči nástupnickým

státům ve střední Evropě se zpočátku vyznačoval zdrženlivostí

doprovázenou nostalgií po zaniklé habsburské říši I. Španělský

tisk přijal s velkými sympatiemi restaurační pokusy bývalého

císaře Karla 1. v Maďarsku. Československo bylo jeho

prostřednictvím vnímáno jako nestabilní a levicový stát, čemuž

napomáhala i účinná maďarská propaganda.

Oblast střední Evropy však nepatřila mezi priority španělské

zahraniční politiky a stejně tomu bylo i se zájmen Prahy o

Pyrenejský poloostrov. Díky této skutečnosti nevznikaly

konfliktní situace ve vzájemných vztazích a mohly se nerušně

rozvíjet hospodářské styky. První obchodní smlouva s doložkou

nejvyšších výhod byla podepsána 18. 11. 1921. Následovala

dohoda o celních tarifech z července 1925, která vstoupila

v platnost po výměně ratifikačních listin v únoru 1927. Vzájemná

obchodní výměna neměla ovšem ani pro jeden z obou států větší

důležitost. Československo mělo zájem o dovoz jižního ovoce a

nerostné suroviny, např. rtuť. Španělsko dováželo textil, obuv,

sklo a keramiku.

IMálo známou kapitolou je intervence španělského panovníka Alfonse XIII. ve prospěch
k smrti odsouzeného Karla Kramáře. Viz. CORTE - CAVANILLAS, J.: Alfonso XIII. y
la Guerra de114, Madrid, 1976, s.299
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K prohlubování zájmu o problematiku Španělska a

hispanofonních zemí přispěl významnou měrou Španělský

kroužek (Círculo espafíol de Praga), který se v r. 1929 přeměnil

na Španělský a ibero-americký ústav. Kjeho členům patřily

významné osobnosti: cestovatel a etnolog Albert Vojtěch Frič

nebo historik a profesor Karlovy univerzity Vlastimil Kybae,

který v letech 1927 - 1933 působil jako československý vyslanec

v Madridu. Československou veřejnost informoval o dění v zemi

svého působení prostřednictvím článků v odborném tisku.

Po vzniku republiky ve Španělsku v r. 1931 si Alfons XIII.

vybral Československo dočasně za místo svého exilu.

Vypuknutí španělské občanské války znamenalo zásadním zlom

ve vzájemných vztazích obou zemí. Původně vnitrostátní konflikt

zahájený povstáním části ozbrojených sil 18. 7. 1936 nabyl

mezinárodního významu díky zahraniční intervenci některých

evropských mocností. Německo a Itálie začali podporovat

nacionalisty pod vedením generála Franka a Sovětský svaz

republikánskou vládu. Francouzská vláda Lidové fronty,

ideologicky spřízněná se svým španělským protějškem, byla svůj

počáteční příznivý postoj nucená přehodnotit pod nátlakem svého

britského spojence. Velká Británie, vedená snahou zajistit

stabilitu v oblasti Středozemního moře, prosazovala politiku

neutrality ve španělských záležitostech. Důležitou roli hrál i odpor

2Vlastimil Kybal (1880 - 1958) vystudoval historii a filozofii na FF UK. Diplomatickou
kariéru zahájil v jako vyslanec v Římě v letech 1920 - 25, 1925- 27 v Rio de Janeiro a
Buenos Aires, 1927 - 33 v Madridu, 1935 - 1939 byl vyslancem pro Mexiko a
středoamerické republiky.Přednášel na několika amerických univerzitách(mj. Columbia
University v New Yorku). Po roce 1948 žil v exilu v USA. V r. 1928 vydal knihy O
Španělsku (1928), Velikáni španělských dějin (1935); články: vývoj náboženských
poměrů ve španělské republice, Naše Doba, 1932; Volba do Kortesů ve Španělsku,
Zahraniční politika, 1933; Politický vývoj ve Španělské republice v letech 1931-33, Naše
Doba, 1934.
Srov. HRBATA, F.: El Historiador Checo Vlastimil Kybal sobre Espafía, in: Ibero­
Americana Pragensia XXV, 1991, s. 87 - 106; HRDLIČKA, J.: Vlastimil Kybal.-.doma a
v exilu. Louny 2001; JIRÁNEK: Las Actividades del Embajador Checoslovaco en
Mexico de 1935 a 1938, in Ibero-Americana Pragensia XXVII., 1993, s. 51-62
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velké části ostrovní politické elity ke španělské levici. Z britské

iniciativy byl v Londýně 12. 8. 1936 vytvořen Výbor

neintervence. Jeho členy se staly rovněž státy, které prmcIp

nevměšování flagrantně porušovaly. Itálie a Německo se již na

Pyrenejském poloostrově výrazně angažovaly a SSSR, který

později z Výboru vystoupil, deklaroval otevřenou podporu

republikánské vládě. Malodohodoví partneři, Jugoslávie a

Rumunsko, se stále více politicky orientovali na Německo a Itálii

a tomu podřídili i svůj přístup ke španělským záležitostem.

Černínský palác se rozhodl sledovat kurz striktní neutrality

západoevropských mocností. Toto rozhodnutí bylo motivováno

především snahou o utužení vazby na životně důležitého spojence

a získání podpory pro československé diplomatické projekty ve

střední Evropě.


[…]


Politických otázek se dotkly schůzky v listopadu 1973 v Madridu

a v říjnu 1974 v Praze. 1. 8. 1975 se na Konferenci o bezpečnosti

a spolupráci v Evropě konané v Helsinkách sešli československý

premiér Lubomír Strouhal a jeho španělský protějšek Carlos Arias

Navarro. 108 Oba státníci vyzdvihli celou řadu mezinárodních

otázek, v nichž se jejich země shodují. Oba se přihlásili k procesu

uvolňování napětí mezi bloky a vyjádřili ochotu k plné

normalizaci vzájemných vztahů. Duch oboustranného porozumění

však příliš dlouho nevydržel. V souvislosti s vnitropolitickou krizí

a mezinárodní izolací, do které se Španělsko dostalo na konci

Frankovy vlády, se československo - španělské vztahy zhoršily.

ČSSR, stejně jako ostatní státy východního bloku, se přidala k

mezinárodní protišpanělské kampani. Po smrti Franka však došlo

k uklidnění situace, což se začalo nedlouho poté projevovat. Na

XV. sjezdu KSČ v dubnu 1976. Na něm bylo přijato provolání

"Za solidaritu s bojovníky proti, imperialismu, fašismu a reakci"

obsahující slova o podpoře "spravedlivého boje španělského lidu

za svobodu a osvobození uvězněných komunistů a demokratů",

avšak v porovnání s předchozími prohlášeními se jednalo o

umírnění. Husák se ve svém projevu kriticky zmínilo Portugalsku

a Řecku, avšak ne o Španělsku. K dalším jednáním pak došlo

v červnu 1976. V té době se v Madridu dostal k moci Adolfo

Suárez, jehož prioritou byl úspěšný přechod od autoritativního

107 Arriba, 30.12. 1968, S.18
108 A MAE, Politica exteriér, R 19887, Acta de la entrevista del presidente del gobiemo
sr. Arias noc el primer ministro de Checoslovaquia
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režimu k demokracii. Od toho se odvíjela i jeho politika vůči

zemím východního bloku. Klíčem k demokratizaci byl Zákon o

politické reformě, který musely schválit kortesy. V nich zasedali

pouze osoby spjaté s Frankovým režimem a část z nich se stavěla

negativně ke všem zásadním změnám. Normalizace

diplomatických vztahů se socialistickými státy by pro ně byla

nepřijatelná. Proto Suárezova vláda tuto otázku odložila až do

prosince r. 1976, kdy byl zákon odhlasován v referendu. V únoru

roku 1977 pak začalo hromadné navazování plnohodnotných

diplomatických styků se SSSR a jeho satelity. Jediným

evropským státem s komunistickou vládou, který zůstal mimo

byla Albánie. S ČSSR byly navázány diplomatické vztahy 9. 2.

1977. Otevřela se tak nová kapitola

španělských vztahů.

československo -

Na předcházejících řádkách byl vylíčen vývoj vztahů meZI

Československem a Španělskem. Zvláštností této práce je, že ve

sledovaném období, tj. v letech 1945 - 1975 (1977), neexistovaly

mezi Prahou a Madridem diplomatické vztahy. Přesto to

neznamená, že by nebylo o čem psát. Zkoumaná problematika má

totiž několik aspektů, jimiž se lze zabývat. Tyto aspekty byly

v této práci roztříděny do jednotlivých kapitol. Pokud pomineme

první kapitolu, jež je nezbytným úvodem k danému problému,

začíná vlastní objekt bádání kapitolou o stycích mezi

československou vládou a španělskou exilovou politickou

reprezentací. K tomu je připojena pasáž o španělských

komunistech, kteří v Československu nalezli útočiště. Třetí

kapitola popisuje osudy českého a slovenského exilu ve
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Španělsku. Čtvrtá kapitola se zabývá československo -

španělskými vztahy ve dvou dekádách předcházejících navázání

řádných diplomatických vztahů. Cíl práce byl především popis,

analýza a utřídění dosavadních poznatků o této látce. Tato studie

by rovněž měla sloužit jako výchozí bod pro další a hlubší

výzkum.

t!summary
i.

This study deals with the history of spanish - czechoslovak

relations in 1945 - 1975. In this period both countries were on the

others sides of Iron curtain which separes two ideological blocks

created after WWII. Czechoslovakia, where the soviet influence

was strong since 1945, became a communist state after coup in

February 1948. Franco's regime in Spain was legitimased with

the victory in the civil war over the coalition of republicans,

which was dominated by the Communist party of Spain (PCE).

Anticommunism was an important part of ideology of Franco' s

regime and was used at the beginning of Co Id war for improving

the image, which was damaged by colaboration with Axis powers

during the WWII. For this reason Spain started to be asylium for

exiled anticommunists from Eastem block and enabled them to

lead political activities. It was also the case of Czech Zdeněk

Formánek and Slovak Jozef Cieker. These two men represented

different exile organization and had different points of view about

Czechoslovakia. Formánek was defending democratic system of

Czechoslovak 1. republic. Cieker was slovak nationalist, who

wanted to destroy Czechoslovakia, to create independent

Slovakia. This is why they were adversaries. They both died in
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the 60. when anticommunist exile m Spain had much less

importace then before.

In 1945 was funded Spanish national committee which

associated Spaniards in Czechoslovakia. This organisation was

after few month abolished for politocal reasons. Czechoslovakia

in 1946 established diplomatic relations with Government of

Spanish republic in exile. The embassy of spanish republican

government in Prague had to be closed for lack of money in 1949.

After the communist had come to power, Czechoslovakia became

an asylium for members of PCE. Most of this emigrant s lived in

Czechoslovakia until 60' s when most of them went to others

countries. The PCE condemned the soviet invasion to

Czechoslovakia in 1968 and distanced from Moscow.

In 1958 Czechoslovakia and Franco 's Spain estabilished

comercial relations, in 1970 consular relations and in 1977 finally

diplomatic relations.
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