Filip Vurm : Československo - španělské vztahy v letech 1945 -
1975.

Magisterská diplomová práce
Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav světových dějin
Praha, 2006, 83 str. rkp;

Vurmovo téma diplomové práce je vysoce aktuální. Současná španělská historiografie začala intenzivně mapovat problematiku španělského republikánského exilu ve střední a východní Evropě. Zatímco exil ve Francii či v zemích Latinské Ameriky je dostatečně zpracován, osudy španělských exulantů v zemích sovětského bloku začaly být evokovány až v poslední dekádě. Bezspornu příkopnicí v tomto směru je prof. Matilde Eiroa. Sluší se proto přivítat Vurmovu práci, která se zaměřila nejen na obecnou problematiku československo - španělských vztahů, ale zmapovala i kauzu španělského republikánského exilu u nás a dotkla se i otázek českého a slovenského exilu ve Francii a Španělsku.

Po stručném uvedení do tématu a krátkém shrnutí předválečných čs.- španělských styků, se autor věnoval rozboru činnosti tzv. Španělského národního výboru v Praze, vztahu ČSR k republikánské vládě v exilu a aktivitám španělského komunistického exilu v Praze. Zde bych chtěl zdůraznit, že analýza činnosti tzv. Španělského národního výboru je zásadním přínosem k celému tématu. Vurm objevil ve španělských archívech, zejména ve fondech KSS, pramenný materiál k aktivitám Španělského národního výboru a rozšířil tak naše dosavadní znalosti. Pro českého čtenáře je přínosem i 3. kapitola o českém a slovenském exilu ve Španělsku. Práci uzavírá stručný nástin československo - španělských vztahů v letech 1957 - 1977.

V práci jsou bohužel neopravené překlepy a drobné omyly, např. Praha měla Portugalsku dodat nikoli pušky, ale lehké kulometry /str.8/, rumunský král se jmenoval Michal a nikoli Mikuláš, čs. premiér se jmenoval Lubomír Štrougal a nikoli Strouhal, atd.

Přes tyto drobné vady na kráse, představuje Vurmova práce posun v našich dosavadních znalostech celé této problematiky. Navrhují magisterský text Filipa Vurma k závěrečné obhajobě. Rozhodují se mezi klasifikací výborně a velmi dobře, bude také záležet na autorově obhajobě.

V Praze, 23. ledna 2007

Prof. Dr. Vladimír Nálečka, CSc

Text o Šp. národním výboru doporučuji k publikaci.

Omlouvám se, ale na psacím stroji jsem psal neposledy před patnácti roky, ale ve vojenském rehabilitačním ústavu neměli volný počítač.